

Colocvile cincinalului revoluției tehnico-științifice

NOUL — „sarcină de serviciu” cu caracter permanent

Mărturisesc din capul locului că mi-am ales subiectul acestui reportaj după o idee preconcepută. Mi-am zis că despre nou, despre tot ceea ce azi numim cam pretențios poate dar profund adevărat **strategia promovării lui**, imi pot povesti cel mai bine, convingător și documentat oamenii de la FLARO, pe care îi știu de mai multă vreme serioși, pricepuți, preocupați în liniște și calm de îndreptarea necazurilor, de optimizarea muncii și organizării, de tot ceea ce înseamnă și se măsoară în **eficiență**. Deci, la FLARO, cu citiva din specialiștii săi, despre climatul în care se naște și crește NOUL, nu neapărat pentru a prezenta un tablou în culori pastelate, ci pentru a releva o experiență pozitivă confirmată de rezultate și viață, aptă de a se împămînteni și în alte locuri.

... Ing. Ion Tănase, șeful compartimentului organizare a primit fără să stea mult pe gânduri „provocarea” reportajului. Se vedea că subiectul îl pasionează. „Prima sarcină a activității de organizare — ne-a spus — trebuie să fie aceea de a promova idei noi. În acest sens, noi, organizatorii, acționăm ca niște „misionari” ai noului, preocupându-ne nu atât de descoperirea și aplicarea ideilor, ci de crearea unui climat de emulație care să convingă, să convertească omul la cultul noului și eficienței. Câtă vreme nu există această ambianță

stimulativă multe idei valoroase pot pieri înainte de a se naște. Îmi amintesc — exemplul are ce-i drept vreo 6 ani — că organizarea montajului pe bandă la stiloouri, deși constituia o idee nouă foarte valoroasă n-a rezistat la vremea aceea criticilor și neîncrederii. Soluția nu fusese îndejuns de bine pregătită și nu s-a... copt. „Din câte știu, nu același lucru se poate spune azi despre două inițiative foarte inedite, „made in FLARO”, care din păcate sînt prea puțin cunoscute în afara întreprinderii — e vorba de un sistem de urmărire individuală a sarcinilor și de un alt sistem de apreciere a activității personalului”. „Și aici am avut o mostră a felului în care este îndeobște recepționat noul: în fața acestor noutăți unii s-au entuziasmat excesiv, alții au fost prea sceptici. Bineînțeles, adevărul e întotdeauna pe la mijloc,

(Continuare în pag. a III-a)
EMIL DAVID

Modernizarea producției

Recent, secția de îmbuteliat bitter a Întreprinderii viei și vinului Sibiu din str. Blănarilor, a fost mutată la noul sediu de pe platforma industrială „Vest” a municipiului. Dobîndind un spațiu de producție mare, răspunzînd întru totul condițiilor dictate de procesul tehnologic, secția a fost dotată și cu o nouă linie de îmbuteliere a bitterului, de fabricație autohtonă („Tehnofrig” — Cluj-Napoca), avînd o capacitate de 3 mii sticle pe oră. De remarcă că prin introducerea acestui utilaj în fluxul tehnologic, productivitatea muncii a crescut cu 40 la sută. Paralel a mai fost mutată la noul sediu al Întreprinderii și unitatea de fabricat capsule pentru sticle.

O analiză critică și autocritică ale cărei roade vrem să le „guste” consumatorii

„Proportia de 91,28 la sută evidențiază faptul că planul de desfacere pe anul 1977 a înregistrat o nerealizare absolută de 63,4 milioane lei, desfacerea fiind sub nivelul anului 1976 cu 10,8 milioane lei, fenomen nemăintîlnit în activitatea întreprinderii noastre, care numai cu un an în urmă deținea titlul de fruntașă pe ramură. Nerealizarea planului de desfacere a determinat și nerealizarea beneficiului planificat.”

Desfășurată sub aceste auspicii, adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii de la Întreprinderea comercială de stat pentru mărfuri alimentare a avut un pronunțat caracter critic și autocritic. Atît darea de seamă, cit și luările de cuvînt pe marginea ei au reliefat cauzele care au generat această situație, între ele, neonorarea de către I.C.R.A. Sibiu și Întreprinderea de industrializarea cîrnilor a cantităților contractate, ocupînd un loc

Elevii grupului școlar M.I.U. din Cîsnădie au la dispoziție un modern laborator fonic pentru învățarea limbilor străine. Foto: FR. NUSS



Prima promoție

În această săptămînă, de la Grupul școlar „Automecanica”, cea mai nouă unitate medieșeană de învățămînt, pornesc spre întreprinderile industriale ale municipiului primii 169 de absolvenți. Șaizeci dintre aceștia au deprins meseria de strungar și vor

lucra la unitatea patronatoare („Automecanica”), iar ceilalți — calificați în meseriile de sculter, matritier, electrician, frezor — au primit repartiții pentru fabrica de aparataj electric. Demn de relevat este și faptul că aprecierile și califica-

tivele bune obținute cu ocazia examenului de absolvire de toți cei 169 de tineri sînt garanții că ele vor fi urmate de altele, concrete, în producție. Să le urăm proaspeților muncitori cit mai multe satisfacții la noile lor locuri de muncă (A. Szombori).

Înnoire și calitate

Pentru acest an, confecționerii de articole vestimentare de la întreprinderea sibiană „Steaua roșie” și-au propus să realizeze 140 modele noi de sacouri, impermeabile, bluzoane, pardesie, paltoane și costume pentru femei și bărbați, dintre care 71 în semestrul I. Pînă la ora aceasta au fost introduse în fabricație 60 dintre noile modele. Acest lucru ne permite să concluzionăm că procesul de înnoire a producției pentru anul în curs înregistrează un ritm alert, caracteristic fiind faptul că noile articole sînt confecționate în cea mai mare parte din stoffe și materiale de producție indigenă.

La I.C.S. Mărfuri alimentare Sibiu

tă a unor importante cantități de produse agro-alimentare la un preț scăzut, ca urmare a producției agricole ridicate înregistrate în anii 1976 și 1977. Alături de acestea ori, mai precis, înaintea lor se află altele, ținînd de stilul de muncă al personalului muncitor de la I.C.S. Mărfuri alimentare: lansarea de comenzi necorespunzătoare cu necesarul real de consum (cauzîndu-se dificultăți furnizorilor, iar unitățile rămînd uneori fără marfă), neefectua-

APLICAREA ÎN VIAȚĂ A PROGRAMULUI DE REDUCERE A DURATEI SĂPTĂMÎNII DE LUCRU

Atît de diversele traectorii ale bucuriei...

Da, trăim un timp al certitudinilor. Noi decidem și tot noi înfăptuim! Pasiunea, autodepășirea, responsabilitatea, interesul pentru tot ce e nou și eficient au devenit atribute ușor sesizabile ale muncii noastre cotidiene. Cu toții știm că muncind mai bine trăim mai bine. În acest context, aplicarea în viață a Programului de reducere a duratei săptămînii de lucru — document adoptat la Conferința Națională a P.C.R. — demonstrează cu puterea faptei deplină concordanță dintre ceea ce spune și ceea ce face partidul nostru, grija statornică pentru asigurarea unei vieți fericite, armonioase, în care munca, efortul depus să se imbine rațional cu binemeritata odihnă, cu inepuizabilele posibilități de acces la cultură, instruire, recreere. În municipiul Mediaș prima unitate în care s-a aplicat săptămîna redusă de lucru a fost întreprinderea textilă „Tîrnava”.

Aici, evenimentul a fost primit cu deosebită și unanimă bucurie, dar înainte de asta se cuvine să spunem că

el a fost pregătit cu multă minuțiozitate și conștiinciozitate. Vom folosi ca argumente realizările economice deosebite obținute de colectivul de oameni ai muncii în luna ianuarie a.c.: producția globală s-a realizat în procent de 103,8 la sută (depășirea însumînd valoric 1 129 mii lei); producția marfă — 106,5 la sută (depășirea cifrîndu-se valoric la 1 897 mii lei), în unități fizice aceasta însemnînd 74 500 metri pătrați țesături tip bumbac și 4 500 tone fire tip bumbac. Cu asemenea realizări la activ, ziua liberă (sîmbătă, 4 februarie) a prilejuit fărurilor... realizărilor suficiente clipe de satisfacție. Să consemnăm, pentru început, o acțiune desfășurată în avanpremieră la ziua liberă. Este vorba de întrunirea tîrnăvească din seara de 3 februarie, care a adunat în cantina întreprinderii, în jurul meselor cu bucare și pe „ringul” de dans, peste șaizeci de colegi și colege de muncă. Atmosfera destinsă, muzica bună, veselia, glumele i-au determinat pe participanți să fixeze o nouă întrunire.

Fără îndoială, într-o întreprindere în care femeile sînt majoritatea, o zi liberă în plus înseamnă foarte mult. „De ce? Pentru că mamă fiind — ne spune muncitoarea Elena Oniga — pot dedica această zi celor doi copii ai mei. Sîmbătă, de pildă, am

(Continuare în pag. a II-a)
Reportaj-anchetă realizat de
ELENA MARTON
MIRCEA BIȚU

ACTUALITĂȚI

Carnavalul tineretului

Miine, ora 20, Clubul tineretului din Mediaș găzduiește „Carnavalul tineretului”, organizator fiind Comitetul U.T.C. al Fabricii de mobilă din localitate. Spi-cuim din program: concursuri gen „Cine știe cîștigă”, jocuri distractive și de perspicacitate, desemnarea tradiționalei „Miss carnaval”, surprize etc.

Faza municipală la gimnastică sportivă

Duminică, 12 februarie, ora 9, la Școala generală nr. 6 din Mediaș se va desfășura faza municipală a concursului de gimnastică sportivă. Participă tineri și tinere din școlile municipiului.

„Creștem odată cu țara”

Liceul „Axente Sever” din municipiul de pe Tîrnava organizează duminică, 12 februarie, ora 11, la Casa de cultură a sindicatelor, faza pe școală a celei de a doua ediții a Festivalului național „Cîntarea României”, manifestare înscrisă sub genericul „Creștem odată cu țara”.

Brigadă științifică în mijlocul oamenilor muncii

Azi, ora 14.30, o brigadă științifică a Universității culturale-științifice din Sibiu, va răspunde întrebărilor formulate de oamenii muncii de la întreprinderea „13 Decembrie”, pe teme de: legislație, știință, politică internă și externă.



La întreprinderea de tricotaie „Drapelul roșu” din Sibiu se produc în prezent un număr de 58 articole diferite de pulovere din fire P.N.A. pentru bărbați, femei și copii, toate într-o gamă variată de desene și culori. În foto: aspect din secția încheiat — sectorul II Foto: FR. NUSS

Cartea

LUCIAN BLAGA

Elanul insulei —

(Editura Dacia, seria Res-tituiri)

Orice carte de Lucian Blaga este, firește, un eveniment. Actuala culegere de aforisme (unele tipărite antum în volumul *Discobolul* sau în revistele vremii) nu aduce modificări în imaginea cunoscută a poetului sau gânditorului, dar aproape la fiecare pagină îmbogățește, cu nuanțe noi, portretul unui creator de mare subtilitate și de o inflexibilă rigoare și sinceritate a spiritului. O carte de aforisme este asemenea unei cărți de poezie, căci fiecare din gândurile concentrate care o compun este și o mărturisire de sensibilitate, asemenea unui vers („Nu este oare orice lucru susceptibil și de o definiție lirică?” se spune încă aproape de începutul acestei *antologii*), însă așa cum e cazul unui poet cu un univers coerent, bine constituit, imaginile acestea se ordonează de la sine și pînă la urmă, din marea bogăție de nuanțe se alcătuieste o configurație elocventă. „Natură este stăpînită de criteriul delimitărilor. Numai în iubire ea caută confuzia. Căci rostul iubirii este să restabilească pentru o clipă haosul inițial, din care să se nască o lume nouă”. Dacă observația — morală sau intelectuală — remarcă în mod obligatoriu această complexitate de nuanțe — (și aforismele o exprimă de obicei cu pregnanță poetică) justificarea acestui gest de iubire care se constată și își asumă viața o constituie gestul creator care unifică nuanțele și le ordonează sub semnul valorii. Înțelesul acestei cărți stă tocmai în desprinderea acestei gestu-luții creatoare: „Om se deosebește de animal prin aceea că gîndește să transforme „oază pentru ceva” în „pretext pentru altceva”...”. Și, închizînd-o, recunoaștem adevărul profund al acelui loc comun de atîtea ori repetat, dar pe care nu strică să ni-l reamintim și în formula lui Blaga: „Conștiință filosofică” este aceea care aduce nu numai un spor de cunoștință, ci și un spor de conștiință”.

VIRGIL MIHAI

Legea conservării
adolescenței —

(Editura Dacia)

Virgil Mihai este un debutant, cunoscut pînă acum — cel puțin celui care scrie aceste rânduri — doar prin cîteva poeme apărute în revista studențească *Echinox*. Apariția în volum confirmă, în orice caz impresia favorabilă și autentică vocație poetică. Situndu-se, sub semnul lucidității și al respingerii „exprimării poetice”, Virgil Mihai scrie o lirică a sincerității totale. Multe din poemele sale, mai ales în prima parte a volumului, urmăresc asfel să definească exact rolul cuvintelor („spuneți zicerea semenilor voștri!” sună unul din versurile sale, și poetul este „blîndul făuritor de versuri albe” a cărui menire este „să le acopere creștele cu / înalte cuvinte”, iar poezia este „lenta absorbire / în lentile căutătoare de perfecțiune”; „dezarticularea blestemată / a vorbirii / noaptea pe-trecută / măsurînd hirtia / în cuvinte”). Această asceză care o reprezintă descărnarea cuvintelor de orice ar putea părea nesinceritate este însă doar primul pas spre ceea ce constituie dintotdeauna lucrul adevărat al creatorului. Substanța și greutatea volumului este alcătuită din poemele de iubire care exprimă capacitatea tinărului scriitor de a-și depăși luciditatea acestora sterile ale primului moment, trecînd spre comunicarea cu celelalte ființe, sub semnul lirismului trăit și nu cîntărit doar în riscurile lui.

M. IVĂNESCU

Cultura românească în lume

■ **Amsterdam:** la Institutul de romanistică al Universității din acest oraș olandez s-a înființat un curs de istorie a civilizației românești ■ **Mosco-va:** revista „Voprosii literaturii”, editată de Uniunea scriitorilor din U.R.S.S. și Institutul de literatură universală al Academiei de științe a U.R.S.S. consacră sumarul ultimului număr pe anul 1977 vieții culturale din România ■ **Belgrad:** dintre cele 120 filme din 21 țări, prezentate la Festivalul internațional al filmului științific și tehnic, pelicula românească „Materia cenușie” a obținut medalia de bronz ■ **New York:**

participanții la masa rotundă cu tema „Brîncuși în lumea contemporană”, organizată la Biblioteca română de aici, au hotărît înființarea „Societății internaționale de studii brîncușiene” ■ **Louvain la Neuve:** centrul cultural românesc de pe lângă Universitatea catolică din acest oraș belgian, a organizat o gală de filme documentare sub genericul „Itinerare românești” ■ **Addis Abeba:** ambasada română din capitala Etiopiei a oferit Ministerului Informațiilor și Orientării Naționale un set de lucrări românești tipărite în limbi străine (Dorin Gogălea).

Spectacol

Pionierii ciclului gimnazial al Liceului pedagogic Sibiu prezintă în sala de spectacole a liceului, duminică 12.11.1978, ora 10, spectacolul intitulat „Prezent din nou la marea sărbătoare”. (M. Bobă)

Program literar-muzical

Cenaclul literar al liceului „O Goga” din Sibiu prezintă azi, ora 17, în cadrul expoziției „Poezia florilor” în sala de marmură a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, un program literar-muzical.

Momente solemne în viața
pionierească

Azi, ora 12, elevii clasei a V-a B de la Școala generală nr. 1 din Rășinari trăiesc emoția unor momente solemne din viața pionierească. În fața întregului comandament comun al organizației pionierilor, colectivul acestei clase a pregătut o acțiune model legată de semnarea legământului pionieresc. Colectivul artistic al clasei a V-a B prezintă un frumos program cultural alcătuit special pentru acest eveniment: recital din lirica patriotică și cîntece revoluționare. Cele mai sugestive

(Urmare din pag. 1)

spălat, am călcat pentru copii, treburi pe care înainte le făceam mereu duminică”. „Faptul că și eu și soțul meu muncim aici la „Tîrnava” — a intervenit muncitoarea laborantă Sofia Ursu — ne avantajează. Vreau să spun că n-am scăpat ocazia să plecăm cu copilul nostru într-o excursie, cu mașina proprie, pe itinerarul Sovata — mina de sare Praid — Sighișoara, în care ne-am simțit foarte bine, nemaigrăbindu-ne ca altădată”. Tot pentru o excursie de două zile — la Bistrița-Năsăud — au optat mai mulți tineri din schimbul A țesătorie (Maria Dumbrăvean, Viorica Suciu, Maria Nistor, Anica Mititelu etc.), avîndu-i drept ghizi pe maestrul Emeric Racș și pe ajutorul de maestru Gheorghe Șerban. Un alt grup de 15 tineri, condus de Maria D.

Pop, secretara organizației U.T.C. din schimbul A țesătorie, s-a deplasat la Cheile Rîmefului, traversînd o zonă de un pitoresc deosebit.

Iubitorii sporturilor de iarnă și-au dat întâlnire în Păltiniș.

Atît de diversele
traectorii
ale bucuriei...

unde au participat la „Balul zăpezii”. Printre ei: Maria Balogh, secretar adjunc al comitetului U.T.C. pe întreprindere (n.n. — ne bucurăm să-i găsim pe membrii biroului U.T.C. printre inițiatorii unor asemenea acțiuni!), fini-



„Generații” Foto: FR. NUSS

Festivalului național „Cîntarea României”.

Tineri și foarte tineri poeți, printre care **Viorel Precup, Ovidiu Toma, Cornelia Durdun, Ilie Borcea**, au citit pentru prima oară în public din creațiile proprii sau au recitat din versurile poezilor clasici și contemporani.

Interpreții și creatorii de muzică tinăra **Adrian Popescu, Viorel Oproiu, Liviu Lomoiță și Liviu Bumbu** au reușit să convingă, demonstrînd posibilități evidente de dezvoltare a talentului.

La sfîrșitul spectacolului, membrii cenaclului „Cedonia” au purtat discuții cu cei prezenți și au primit noi înscrieri în rîndul membrilor activi.

DAN MARCU

muncitor — secretar al cenaclului „Cedonia”

Concurs profesional

Clubul „7 Noiembrie” Sibiu, în colaborare cu întreprinderea cu același nume, organizează azi, la sectorul I al întreprinderii (atelierul circular), un concurs profesional avînd ca temă „Cel mai bun tricoter cîștigă”.

Clubul „7 Noiembrie” Sibiu, în colaborare cu întreprinderea cu același nume, organizează azi, la sectorul I al întreprinderii (atelierul circular), un concurs profesional avînd ca temă „Cel mai bun tricoter cîștigă”.

Clubul „7 Noiembrie” Sibiu, în colaborare cu întreprinderea cu același nume, organizează azi, la sectorul I al întreprinderii (atelierul circular), un concurs profesional avînd ca temă „Cel mai bun tricoter cîștigă”.

DUMINICĂ, 12 FEBRUARIE

8.00 Sportul pentru toți. 8.15 Tot înainte! 9.05 Soimii patriei. 9.15 Film serial pentru copii. Cavalerul Nigel. Episodul 9. 9.45 Pentru căminul dumneavoastră. 10.00 Viața satului. 11.45 Bucuriile muzicii. 12.30 De strajă patriei. 13.00 Telex. Album duminical. 13.05 Ora veselă. Scenete umoristice, cuplete satirice, pagini de umor, muzică ușoară, fabule, vede-te ale cîntecului, numere comice de circ, desene animate. 14.00 Woody. ciocănitorea buclucășă. 14.25 Operete... operele contemporane — arii și duete comice. Secvențe din filme românești. Un disc... pe 625 de linii. 15.00 Finalele Campionatelor internaționale de tenis de masă ale României. 16.00 Pagini de balet clasic și modern. Povestea filmului muzical. Sah-mat în... 15 minute! 16.45 Publicitate. 16.50 Cel mai bun continuă. 17.50 Film serial. Linia maritimă Onedun. Episodul 25. 18.40 Instantanee. 19.00 Micul ecran pentru cei mici. Prisia cel volnic și merele de aur. 19.20 1001 de seri. 19.30 Telex. 19.50 Inițiativă și faptă comuniste. 20.10 Antena vă aparține! Spectacol prezentat de județul Teleorman. 21.10 Film artistic. Aeroport '75. Premieră TV. Producție a studiourilor americane. 22.50 Telex.

LUNI 13 FEBRUARIE

16.00 Telex. 16.05 Telex. 16.30 Emisiune în limba maghiară. 19.00 Cîntarea României. Ediția a II-a faza de masă. 19.20 1001 de seri. 19.30 Telex. 19.50 Panoramic. 20.20 Roman-foleton. Pagini din comedia umană. Ultimul episod. 21.20 Mai aveți o întrebare? 21.45 Melodii de Camelia Dăscălescu, Aurel Giroveanu și Temistocle Păpa. 22.00 Cadran mondial. 22.20 Telex.

MARTI 14 FEBRUARIE

9.00 Telex. 10.00 Antologia filmului pentru copii și tineret (reluare) Stan și Bran. 11.10 În alb și negru (reluare). 12.00 Telex. 16.00 Telex. 16.05 Telex. 16.35 Curs de limbă engleză. 17.05 La volan — emisiune pentru conducătorii auto. 17.20 Someșule, apa ta... Folclor din Transilvania. 17.40 Din cartea naturii. Peștera ursilor. 18.10 Album coral. 18.30 Lecții TV pentru lucrătorii din agricultură. 19.00 Întrebări și răspunsuri. 19.20 1001 de seri. 19.30 Telex. 19.50 Roadele politicii partidului de dezvoltare economico-socială a țării

Programul săptămînal TV

— Azi, județul Suceava. 20.15 În frunte clasa muncitoare. Program de cîntece patriotice și revoluționare. 20.30 Seară de teatru. Meridian de Ian Solovic. 21.50 Publicitate. 21.55 Cîntece de altădată... Muzică ușoară românească. 22.20 Telex.

MIERCURI 15 FEBRUARIE

9.00 Telex. 10.00 Soimii patriei. 10.10 Întrebări și răspunsuri (reluare). 10.30 Teatru TV (reluare). 11.50 Telex. 16.00 Telex. 16.05 Telex. 16.35 Curs de limbă germană. 17.05 Din țările socialiste. 17.15 Tragera Pronoexpres. 17.25 Telex. 17.45 Pagini muzicale de mare popularitate. 18.15 Publicitate. 18.20 „Cupa mondială” la schi alpin. 19.05 În cronica ta țară. Pagini literare dedicate luptei clasei noastre muncitoare din ianuarie-februarie 1933. 19.20 1001 de seri. 19.30 Telex. 19.50 Noi, femeile! 20.20 Telex. 20.40 Mari filme western. Virginia City. Premieră TV. Producție a studiourilor americane. 22.40 Telex. 22.50 Telex.

JOI 16 FEBRUARIE

16.00 Telex. 16.05 Telex. 16.35 Curs de limbă rusă. 17.05 Pentru timpul dv liber vă recomandăm... 17.20 Reportaj pe glob. R.S. Cehoslovacă — drumuri în timp. 17.40 Consultatii medicale. 18.00 România pitorească. 18.30 Muzică folk. 18.45 „Cupa mondială” la schi alpin. 19.20 1001 de seri. 19.30 Telex. 19.50 Ora tineretului. 20.10 Telex. 20.50 Zile fierbinți — 45 de ani de la eroicele lupte ale cefierștilor și petrolistilor din februarie 1933. 21.10 Publicitate. 21.55 Medalion — Ștefan Ciobotăreșu. 22.20 Telex.

VINERI 17 FEBRUARIE

9.00 Telex. 10.00 Telex. 10.30 Telex. 11.00 Telex. 11.30 Telex. 11.50 Telex. 12.00 Telex. 12.30 Telex. 13.00 Telex. 13.30 Telex. 14.00 Telex. 14.30 Telex. 15.00 Telex. 15.30 Telex. 16.00 Telex. 16.30 Telex. 17.00 Telex. 17.30 Telex. 18.00 Telex. 18.30 Telex. 19.00 Telex. 19.30 Telex. 20.00 Telex. 20.30 Telex. 21.00 Telex. 21.30 Telex. 22.00 Telex. 22.30 Telex. 23.00 Telex.

SÂMBĂTĂ 18 FEBRUARIE

12.00 Telex. 12.05 Roman-foleton. Pagini din comedia umană — reluarea episodului 2. 13.05 Concert de primăvară. 13.45 Viața în lumina normelor eticii și echității socialiste. 14.05 Publicitate. 14.10 Sub cupola cerului. 14.25 Agenda cultural-artistică. 14.55 Clubul tineretului... 15.55 Rugbi: Franța-Irlanda. Transmisiune directă de la Paris. 17.40 Muzică și poezie. 17.55 Săptămîna politică internă și internațională. 18.10 Moment folcloric. 18.20 Antologia filmului pentru copii și tineret. 19.30 Telex. 19.50 Sub semnele aurului negru. 20.05 Telex. 20.40 Mari filme western. Virginia City. Premieră TV. Producție a studiourilor americane. 22.40 Telex. 22.50 Telex.

Program

9.00 Telex. 10.00 Telex. 10.30 Telex. 11.00 Telex. 11.30 Telex. 12.00 Telex. 12.10 Telex. 12.30 Telex. 13.00 Telex. 13.30 Telex. 14.00 Telex. 14.30 Telex. 15.00 Telex. 15.30 Telex. 16.00 Telex. 16.05 Telex. 16.35 Curs de franceză. 17.05 Emisiune germană. 18.50 Repere — film do. 19.05 Film se. 19.30 Telex. 19.50 Telex. 20.00 Telex. 20.30 Telex. 21.00 Telex. 21.30 Telex. 22.00 Telex. 22.30 Telex. 23.00 Telex.

Cine

SIBIU: P. 9:11, 11:30, 18:30, 20:40, 21:30, 22:30, 23:30. SIBIU: P. 9:11, 11:30, 18:30, 20:40, 21:30, 22:30, 23:30. SIBIU: P. 9:11, 11:30, 18:30, 20:40, 21:30, 22:30, 23:30.

MEDIAS

„Surisul m. 9:11, 11:30, 18:30, 21:30, 22:30, 23:30. „Rîul care te” orele 18:30, 20:30, 21:30, 22:30, 23:30. „Povestea orele 10:10, 11:30, 18:30, 20:40, 21:30, 22:30, 23:30.

CISNADI

„Timidul”, 18:20. AGNITA: „Făgăduială 18 și 20. DUMBRĂ 19:11, 11:30, 18:30, 20:40, 21:30, 22:30, 23:30.

OCNA

„Mama”, or.

APOLDU

23 August: orele 16 și 17.

AVRIG:

Ezăr: „Pi. 15 și 19.30.

TALMAC

reșu: „Man și 19.

COPSA

tea”, orele

METE

(meteorolo DAN

Miine,

menține r. 15 și 19.30.

rile minim

la între - grade, iar

me între 0

Dimineața eală. La

stratul c

măsura în

Pentru reducerea continuă a pierderilor prin mortalități

În anul trecut, mai precis la 6 august, Comitetul executiv al Consiliului popular județean a emis decizia nr. 483 prin care stabilea ca oile să fie înfărcate până la 20 august. Decizia era foarte bine gândită și urmarea crearea de condiții optime pentru ca oile să intre la montă la începutul lunii septembrie, realizarea din primele zile ale anului de miei viguroși capabili să acumuleze sporul în greutate necesar pentru a fi livrați la preț bun îngrășătorilor și, în fine, crearea posibilității de a livra lapte de oaie la fondul de stat începând cu primele zile ale lunii mai. Acolo unde s-a respectat termenul — cooperativele agricole de producție din Laslea, Săcădate, Avrig, Porumbacu de Jos, Săcel, Buia ș.a. — fătările sînt într-un stadiu mai avansat și pentru că au respectat și respectă și regulile zooveterinare se mențin la un procent de mortalitate foarte redus. În schimb au apărut și primele surprize. La C.A.P. Ludoș la 306 miei fătați, sînt 43 morți. Din fericire cazul de la Ludoș este unic dar pentru a preveni timpina acest fenomen — ne aflăm încă la început de campanie — am solicitat tovarășului dr. Horia Grindeanu, inspector șef la Inspectoratul sanitar veterinar, câteva precizări în legătură cu măsurile necesare pentru a se reduce la maximum pierderile la miei.

■ Trebuie să se ia de urgență măsuri pentru pregătirea saivilor pentru boxe individuale pentru fătare și boxe colective pentru miei mai mari în care să se instaleze uluce pentru administrarea furajelor combinate. Se vor continua lucrările de preven-

nire a curenților, de combatere a umidității și păstrarea în permanență a unui aer curat. ■ O atenție deosebită trebuie să se acorde asistenței la fătare. După cum se știe cel mai mare număr de fătări se produc noaptea motiv pentru care îngrijitorii trebuie să fie prezenți permanent pentru a lua măsuri de uscarea mielului și aplecarea lui la mamă, deoarece, dacă nu beneficiază în primele două ore de laptele colostrat matern, mielul este predispus a contracta diferite boli, rămînd în urmă în dezvoltare și poate chiar muri. ■ În cazuri de avort — avortonul se va trimite la laborator pentru precizarea diagnosticului. ■ Învelitorile fetale se vor aduna și îngropa, oia care a avortat va fi izolată, locul respectiv se va dezinfecța pentru a nu exista posibilitatea de contaminare în cazul cînd a fost vorba de un avort infecțios. ■ Se va evita în această perioadă adăparea oilor gestante cu apă prea rece, alimentarea cu furaje înghețate (sfeclă, siloz, semisiloz) — precum și cu furaje alterate, mucegăite, în scopul prevenirii avorturilor de natură alimentară. ■ În situația în care apar mortalități la miei se vor trimite cadavrele la laborator pentru precizarea diagnosticului și măsurilor de urmat.

Conducerea unităților, specialiștii trebuie să ia măsuri imediate pentru furajarea corespunzătoare a oilor. Este absolut necesar ca în acest interval să se asigure rații furajere echilibrate, de cel puțin 1,6—1,8 unități nutritive pe animal. De asemenea este necesar să se ridice de urgență de la F.N.C. furajele combinate pentru miei sugari.



Pentru bunele rezultate obținute luna de luna, colectivul de muncitori din secția sculptură a Fabricii de mobilă din Mediaș, se bucură de aprecieri unanime, privind indeosebi calitatea lucrărilor executate. Foto: FRED NUSS

O analiză critică și autocritică

(Urmare din pag. 1)

ria Olteanu, Victoria Zelinschi, Ana Miclăuș, Ana Călugăru, Elisabeta Ștefănescu, de la magazinul 27, Maria Rogozan — nr. 95, Ana Viloiu, Hermine Gierlich — nr. 50, Maria Dirloșan, Georgeta Popa — nr. 91, Maria Poplăcean — nr. 18 etc.), ca și lipsuri în gestiune ca urmare a gospodăririi nejudicioase a fondului de marfă (la unitățile nr. 40, 95, 12, 27, chioșcul 120 Ștrand, 1 Cisnădie) și pagube materiale în valoare de aproape 500 000 lei (recuperate în procent de 90 la sută), constatate cu ocazia controalelor gestionare.

Desigur au fost relevate și aspectele pozitive din activitatea colectivului de oameni ai muncii de la I.C.S. Mărfuri alimentare, pentru că, în ciuda nerealizării planului de desfacere, cererea populației a fost satisfăcută la produsele de bază.

După un an greu, în 1978 s-a pășit cu dreptul în comer-

țul sibian, planul de desfacere pe luna ianuarie fiind depășit. Acest fapt ne dă certitudinea că întregul colectiv de oameni ai muncii de la I.C.S.M.A. Sibiu va face totul pentru a înlătura deficiențele analizate. Deoarece îndeplinirea planului și a angajamentelor asumate depinde nemijlocit de asigurarea fondului de marfă până la această oră au fost definitivare contractele cu unitățile furnizoare în procent de 83 la sută, urmînd ca în cel mai scurt timp să fie perfectate și celelalte contracte. Dintre măsurile menite a contribui la redresarea activității întreprinderii mai menționăm: sporirea exigenței în recepționarea mărfurilor de către șefii de unități; evitarea „golurilor” prin asigurarea de stocuri, folosindu-se cu maximă eficiență spațiile de depozitare existente; impulsivarea comerțului stradal și amenajarea de chioșcuri și tonete; îmbunătățirea și diversificarea acțiunilor de sondare a cererii de consum a populației prin organizarea de expoziții cu vinzare, testarea unor produse la furnizor, organizarea de întâlniri cu consumatorii etc.; îmbunătățirea activității de reclamă și publicitate; dezvoltarea bazei materiale și utili-

zarea judicioasă a celei existente (vor fi date în folosință Complexul comercial din Șoseaua Alba Iulia și parterele comerciale din Cv. V. Aaron, un magazin agroalimentar de 800 mp în Hipodrom III, un centru de piine în Cisnădie, vor fi reprofile patru magazine și va fi reorganizat comerțul stradal prin 15 unități reprezentative); dotarea unităților cu mobilier comercial și utilaje noi etc.

„Trebuie să ne unim eforturile — spunea Traian Buceș, unul dintre numeroșii participanți la dezbateri — pentru a reveni în rîndul întreprinderilor fruntașe, acolo unde ne-am aflat ani la rînd. Planul de măsuri îmbogățit cu propunerile noastre concrete va trebui să prindă viață, punct cu punct, contribuind astfel la aprovizionarea corespunzătoare a oamenilor muncii”. Această hotărîre, această angajare plenară am simțit-o la toți cei prezenți. Adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii a dat glas dorinței întregului colectiv de la I.C.S. Mărfuri alimentare de a înfăptui integral măsurile stabilite pentru satisfacerea necesităților de aprovizionare ale populației. Și, sîntem convinși că ni se va oferi prilejul să revenim înregistrînd bilanțuri fructuoase.

NOUL — „sarcină de serviciu” cu caracter permanent

(Urmare din pag. 1)

știut fiind că nici un calculator nu-ți poate îndrepta neînjlocit o stare precară. Eficiența primei lucrări constă în faptul că toți executanții beneficiază în fiecare moment de un inventar exact al sarcinilor și termenelor și că, același inventar se află și pe masa directorului. Generalizarea sistemului e foarte ușoară în orice întreprindere care dispune de capacitate de calcul și cu condiția ca această problemă să fie privită cu maximă seriozitate de conducerea întreprinderii, astfel totuși transformîndu-se într-o birocrație... fogenică. Cît privește al doilea sistem, își propune să reducă gradul de subiectivitate a aprecierilor personalului, ținînd seama de structura complexă a personalității unui individ. De reținut: anul trecut, cînd l-am aplicat prima dată am avut în toată întreprinderea doar cinci contestații.

... Într-un alt compartiment, tot despre nou și noutăți discutăm cu ing. Mihail Mărușcă, socotit aici unul din promotorii consecvenți ai analizei valorii, un instrument modern de proiectare ale cărui „secrete” tînașul inginer le-a păstrat de cîțiva ani buni. Buni, întrucît în acest rîstimp s-au realizat și aplicat patru studii de analiză valorii. Obiectivul? Pe scurt: realizarea funcțiilor produsului la o calitate superioară și în condiții de maximă eficiență și economie. O altă ipostază a noului, dimensionat după criteriile eficienței. Metoda a fost repede îmbrățișată la FLARO, devenind în scurt timp un instrument curent de lucru. Circa 30 de specialiști o cunosc acum nu din... auzite, ci din practică. „Cei 30”, temerari deschișători de drumuri și-au propus nici

mai mult nici mai puțin decît avizarea tuturor proiectelor noi prin prisma analizei valorii. Am reținut că anual aici se asimilează cca 400 produse noi! Adică, NOUL multiplicat într-un tiraj impresionant... Pe un teren cu desăvîrșire nou ne placează și discuția cu ing. Ovidiu Ogoreanu, șeful unui centru de cercetare și inginerie tehnologică cu o vîrstă ce se măsoară în... zile, plasat pe lîngă profilul de fabricație a lui FLARO. Un veritabil stat-major al concepției din laboratoarele careia noutățile se vor implanta pe terenul producției. Evident, deocamdată proiectele sînt mai consistente decît realizările. Deocamdată, pentru că am înțeles că drumul centrului e precis jalonat înspre obiective clare ca lumina zilei. Pe ce veți pune preț în campania de înnoire pe care o declanșați? — I-am întrebare pe ing. Ogoreanu. Răspuns telegrafic: „1. Calitate; 2. Productivitate. Dar nu separat! Noi știm în fond că o calitate slabă a proiectelor diminuează productivitatea și invers: o productivitate necorespunzătoare în producție subminează calitatea acesteia prin insatisfacția cu care oamenii participă la procesul de producție”. Convingător...

... L-am abordat în final pe directorul întreprinderii, ing. Lucian Ghindea cu întrebarea la-motiv a acestui reportaj: ce loc ocupă NOUL la FLARO, în preocupările oamenilor săi? „Esențial! Și să vă spun de ce: în 1985 va trebui să dublăm productivitatea cu care lucrăm acum. Caracterul producției și profilul de fabricație rămîn în general aceleași. Și atunci, care e soluția: cea pe care o repet pînă la epuizare în toate ședințele și înțîlnirile cu oamenii fabricii — noul, din toate punctele de vedere. Dacă n-o facem cu toată hotărîrea,

nu ne rămîne decît să ne plîngem la toți de „dificultățile sarcinilor” sau de „creșterile prea mari”, așteptînd să fim luați în seamă. Și e greu să te creadă cineva. Trebuie deci să punem umărul și, mai ales, capul! Unele lucruri bune s-au și făcut: în doi ani am reorganizat 3 secții din 4, iar ultima va arăta și ea altfel pînă în iunie. Ce a însemnat aceasta: organizarea pe baze științifice a producției, folosirea suprafețelor, optimizarea fluxurilor, specializarea secțiilor și a oamenilor, containerizare și paletizare. Adică totul — de la A la Z. Apoi, avem în vedere înnoirea tehnică și chiar promovarea unor noutăți absolute în munca cu oamenii, în chestiunile legate de pregătirea, promovarea și aprecierea lor”. „Dacă înțeleg bine, ați optat pentru o ofensivă generalizată și cotidiană a noului. Sînt oamenii, întreprinderea în general, pregătiți pentru aceasta?” „Eu zic că nu toți, dar cei mai mulți, da! Am remarcat cu bucurie adevărată că avem aici oameni deloc lipsiți de apetitul și curajul înnoirii. De curînd, în adunările pe secții, prezentîndu-le muncitorilor perspectiva întreprinderii, planurile noastre de măsuri care sînt atât de îndrăznețe că uneori mă încearcă și pe mine teama că ne-am pus prea multe pe umeri, am avut surpriza să constat că oamenii le-au cumpănat și apoi au venit cu zeci și zeci de propuneri, toate bătînd la porțile noului. De fapt, se înțelege că numai așa putem merge înainte, că de asta atîrnă dezvoltarea și prestigiul nostru. Asta parcă a sporit responsabilitatea fiecăruia și, vă spun, nimeni nu s-a mai pierdut în lucruri și neînțelegeri mărunte. Am avut certitudinea că perspectivele ne sînt mai limpezi și mai apropiate. Și asta nu-i puțin...”

Isprava lui Niculiță

De cînd era copil de-o șchioapă, i-a plăcut să stea între sticle și pahare și de multe ori îl găsea noaptea jucîndu-se „de-a bodega”, el fiind proprietarul, preparînd băuturi colorate cu chinoroz, prof de cărămidă ori cărbune, turnîndu-le dintr-un recipient într-altul și vinzîndu-le prietenilor care-i plăteau în piețele zornăitoare, cu care-și umplea buzunarele, imaginîndu-și că-s bani adevărați. Se vedea de la o postă că are vocație în acest domeniu și, după ce-a absolvit fără entuziasm școala

foileton

elementară, s-a dedicat cu pasiune frumoasei profesii de pivnicer, trecut pe statul de plată al întreprinderii viei și vinului din Sibiu. Tînaș era, meseria, vorba ceea, o avea în degetul cel mic încă din copilărie, ba se și specializase, devenind chelar cu diplomă, înrămat și agățat la vedere pe peretele beciului, deasupra unui butoi de 150 de vedre. Putea deci să dea friu liber fanteziei sale prodigioase. Ocazia i s-a ivit într-o zi cînd a fost trimis în gară să supravegheze transbordarea spiritului dintr-un vagon cisternă în autocisternele întreprinderii. După ce-au plecat primele mașini pline, ce și-a zis Niculiță al nostru: „Da’ ce, io-s cîștigat la belciuge, să ard gazu’ de pomonă, ziua-n amiaza mare, în timp ce toată lumea muncește?” A făcut rost de-un muc de țibîșir, a scris cu litere aldine pe cisterna ce zăcea pe șine ca o bivoliță înjunghiată: „Numai astăzi deschis orele 12-16”, și-a făcut palmele microfon și-a început a striga de s-au speriat ciorile de pe clădirea gării: „La băiatu’, la

băiatu’ / Vinde spirt cum nu e altu’ / Are-n cap sute de grade / Spală, vindecă și orde!” Iții s-a apropiat cu pas sovăielnic un ucenic, trimis de meșter să guste lichidul și să afle prețul. „Erste, Klasse, prima-nții, 25 de mara-feți chilu’, da’ iute vere că am și alte treburi azi”. Și unde ou început să curgă clienții: un mecanic de locomotivă a umplut o cutie din plastic, un fochist a luat o găleată, un manevrant s-a înarmat cu un bidonș în formă de oală, un alt manevrant a fugit acasă, a golit două borceane cu murături și-a venit la cisterna-magazin într-un suflet, de teamă să nu se reazeze prețul, un călător care aștepta sim-plonul de Agnita, și-a umplut șapca de piele și două cizmulițe de cauciuc pe care tocmai le cumpărase copilului... lor polii de 25 poposeau în buzunarul fără fund al lui Niculiță — Vin și Viță. Se făcuse coadă la cisternă, că se dusese vestea că e unu-n gară care-și lichi-dează întreprinderea și amatorii de chilipir de 96 grade veniseră cu ce le căzuse în mîna: bidoane, canistre, oale, ghivece, glastre, damigene, cazane, borcane, cratițe, sticle... Noroc că între timp s-au întors autocisternele pentru un nou transport și s-a spart bilciul, fiindcă de mai întîrziu cine știe dacă mai aveau ce lua...

A. TENTU

P.S. Luat de scurt, ceva mai tîrziu, pivnicerul Niculiță a declarat cu ochii împăienjeniti de regrete: „Nu-mi amintesc nimic deoarece am fost beat”(!!) Amnezia care nu i-a fost de nici un folos.

VIATA INTERNATIONALĂ

Vizita președintelui Anwar El Sadat în Marea Britanie

LONDRA 9 (Agerpres). Președintele Egiptului, Anwar El Sadat, a efectuat, miercuri, o scurtă vizită la Londra, venind de la Washington. În capitala britanică, el a avut o întrevedere cu premierul James Callaghan. Președintele Sadat l-a informat pe șeful guvernului britanic despre „recentele dificultăți” survenite în cadrul comitetului politic egipteano-israelian, reunit recent la Ierusalim. În același timp, președintele Egiptului și-a exprimat speranța că „ansamblul procesului de pace va putea fi reluat în scurt timp”.

La rândul său, premierul Callaghan a exprimat sprijinul pentru „atitudinea constructivă” a șefului statului egiptean și dorința ca lucrările comitetului egipteano-israelian să fie reluate cât mai curând posibil.

Într-o conferință de presă organizată la încheierea convorbirilor de la Londra, președintele Sadat a declarat — potrivit agenției France Presse — că „pacea în Orientul Apropiat continuă să fie posibilă și, dacă vor prevala concep-

țiile constructive, se va putea ajunge la un aranjament”. Șeful statului egiptean a reafirmat că, după părerea sa, autodeterminarea palestiniană și implantările israeliene rămân principalele piedici care stau în calea unei reglementări în Orientul Apropiat.

Agentia M.E.N. relevă că, abordând problemele securității în zonă, Anwar El Sadat a prezentat un plan în șase puncte, care prevede crearea de zone demilitarizate, de zone cu armament limitat, precum și staționarea trupelor O.N.U. în zona Sharm El Sheik. Totodată, planul se referă la crearea unui comitet însărcinat cu supravegherea îndeplinirii acordului.

O rezoluție a C. C. al P. C. Portughez

LISABONA 9 (Agerpres). Comitetul Central al Partidului Comunist Portughez a examinat, în cadrul unei plenare, probleme legate de formarea noului guvern, apreciind, într-o rezoluție, că nici componența nici programul acestuia nu corespund cerințelor actualei situații politice, economice, financiare și sociale din Portugalia.

În condițiile economice, politice și sociale ale țării, se arată în rezoluție, ieșirea din criză nu poate fi găsită fără contribuția P.C.P. și cu atât mai puțin prin îndepărtarea partidului comunist de la soluționarea problemelor general-naționale.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **Primul ministru desemnat al Italiei, Giulio Andreotti**, a anunțat că va întreprinde săptămîna viitoare o nouă serie de consultări cu principalele partide politice ca „totul să fie clar” înaintea formării unui nou guvern.

■ **În ciuda mobilizării a 27 000 de polițiști**, marele carnaval din Rio de Janeiro, s-a încheiat, ca în fiecare an, și cu un nedorit bilanț: 110 persoane și-au pierdut viața, iar alte 12 000 au fost spitalizate, victime ale unor acte de agresiune fizică, accidente de circulație sau exces de băutură.

■ **În cursul lunii ianuarie, în Canada au fost înregistrați 991 000 șomeri**, s-a anunțat la Ottawa. Somajul afectează în prezent 9,5 la sută din forța de muncă a țării.

■ **Kenya și Uganda au hotărît să-și normalizeze relațiile bilaterale**, marcate de aproape doi ani de o serie de divergențe.

Cele două părți au hotărît să formeze un comitet însărcinat cu examinarea problemelor bilaterale și stabilirea de relații diplomatice la nivel de ambasadori.

■ **Guvernul Kuweitului a hotărît să nationalizeze activelor companiei americane „Aminoil”** — s-a anunțat la Kuweit. Compania extrage anual peste 5,4 milioane tone țiței.

Situația din Liban

BEIRUT 9 (Agerpres). Joi, au continuat la Beirut schimburile de focuri între unități siriene ale forțelor arabe de supraveghere a încetării focului în Liban și unități ale forțelor armate libaneze. Agențiile de presă semnalează că schimburile de focuri s-au intensificat, înregistrându-se tiruri de rachete și artilerie.

Pe de altă parte, se anunță că Fuad Boutros, ministrul libanez al apărării și afacerilor externe, a părăsit joi dimineața Beirutul, plecînd la Damasc pentru a discuta cu oficialitățile siriene modalitățile de restabilire a situației din Liban. De asemenea, după cum relatează France Presse, ministrul apărării al Siriei a făcut o vizită în Liban cu scopul de a restabili calmul în urma ciocnirilor armate.

Italia inundată de violență

La Roma, crima a devenit un lucru obișnuit, normal, o industrie. Capitala Italiei își are partea leului în tîlhăriile care au loc în Italia. Există automobile furate (acestea nici măcar nu mai sînt numărate), spargerii (3416 în peninsula într-un singur an), furturi obișnuite (2160 000 înregistrate) și răpiri (75 în 1977) care au adus „gang”-urilor cîștiguri de 30 miliarde lire. În realitate însă, numeroase furturi nici măcar nu sînt declarate, 80 la sută din crime rămîn nepedepsite, iar bilanțul financiar rezultînd din răpiri este mult mai ridicat în realitate, victimele nefăcînd confidențe poliției din motive fiscale...

Patrulele „squadra volante” (brigada mobilă) sînt, în mod teoretic, specializate în criminalitate la cote înalte. De cîțva timp însă, ele lucrează „din plin”, deoarece statisticele crimei urcă vertiginos la Roma (acestea s-au triplat în ultimii zece ani). Aceasta este

o altă față a Romei, mai tristă, mai înfricoșătoare. Un oraș care, de la ora 23, pare nelocuit. Piața Spaniei și magazinele sale de lux sînt uitate. Piața Navone nu mai este decît un refugiu al ultimilor drogași, care se vor plăsuși ca niște marionete bete la picioarele palatului Farnese.

Din presa străină „Le Figaro”

Ceea ce înspăimîntă cel mai mult pe locuitorii capitalei: extrema tinerețe a delincvenților, slîngăria și hotărîrea lor. Chiar și îndrăgostiții nu-și mai asumă riscul să treacă pe terasele Capitoliului. Poliția le face semn să nu se oprească. Ei vor fi imediat jefuiți. Și apoi, violul a devenit monedă curentă. În ce privește burghezia, a devenit mai discretă: luxul este ascuns cu grijă. Odată cu răpirlile, al căror

număr se află în continuă creștere, ei își ascund copiii în Elveția, la fel ca și capitalurile.

Pe via Seralini, lîngă Vatican, se înregistrează o crimă. Victima, un bărbat tînr, se află într-un automobil Fiat. I s-au tras două gloanțe în cap. Un necunoscut îl urmărea și, cu sînge rece, l-a împușcat. Pentru ce? Era un coafor. Coaforii în prezent se ocupă și de droguri.

Pe fondul acestor reflexii, să revenim la droguri. Numai la Roma sînt 10 000 de drogași. Injecția de heroină se vinde cu 30 000 de lire bucata în piața Panteonului. Este greu să-și prînză pe tînușii, pentru că nu au asupra lor decît o doză și pretind că este rația personală. Din 1975, drogașii nu mai sînt pedepsiți ci duși în spitale, de unde ies imediat.

Recent, s-a reușit totuși prinderea unei bande de traficanți în Trastevere. Șeful ei avea numai 13 ani!

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM

Filiala Sibiu

ORGANIZEAZĂ spectacolul „La Împăratul Romanilor”

care va avea loc sîmbătă, 11 februarie 1978, ora 19, în salonul restaurantului „Împăratul Romanilor”

ÎN PROGRAM:

Formația Framus, duetul Nicolae Ionescu — George David, Ion și Silvia Radu, Riky Dandel, Ileana Chiș, Adrian Orlea, Margareta Neagu, Rodica Geamănu, Ileana Tudoran și Gheorghe Buțiu, C. Proșteanu, întîlnire cu păpușile, etc.

Vinzarea biletelor se face de Agenția de turism Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 53, telefon 1 25 59.

— 109 —

Întreprinderea de industrializarea cîrnii SIBIU

INCADREAZĂ pentru atelierul de prototipuri și piese de schimb următoarele categorii de personal: ● 5 lăcătuși întreținere utilaje — categoriile 4—6 ● 1 moto-electro-stivuitoar — categoriile 4—5 ● 1 lăcătuș întreținere polizoare și mașini cu abrazive — categoriile 3—5 ● 1 tractorist rutierist ● 1 instalator apă-canal-incălzire centrală — categoriile 5—6.

— 91 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet student, pe numele Dragomir Valeriu. Il declar nul.

■ Pierdut portmoneu cu acte, în ziua de 6 februarie 1978. Adresați Sarchez Petre, Sibiu, str. Cezar Bolliac, nr. 5, bună recompensă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.R.E. Sibiu, pe numele Mailat Liviu. O declar nulă.

■ Pierdut carnet student, pe numele Toma Eftimie. Il declar nul.

■ Pierdut legitimația eliberată de Întreprinderea mecanică Mirșea, pe numele Banciu Nicolae. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ioan Cristian. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Dumitru Tița. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Nicolae Sintimbrian. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ionel Sandu. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ioan Goia. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ioan Tîricu. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ioan Burnete. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Iulian Stoiculescu. O declar nulă.

■ Pierdut legitimația eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Gheorghe Enoiu. O declar nulă.

VINZARI-CUMPARARI

■ Vînd dormitor furnir nuc, bufet bucătărie, casete B.A.S.F. Sibiu, str. N. Teclu 1. Vîntilă.

■ Vînd mașină tricatat Veritas, Sibiu Hipodrom I. Bloc 21, ap. 18.

■ Vînd urgent, apartament, două camere. Sibiu, Hipodrom I, bloc C, ap. 11, telefon 39277, după ora 16.

■ Cumpăr mașină de răsucit, cu 12 fuse. Sibiu, telefon 73883.

■ Vînd apartament, parter, o cameră și dependințe, acces la pod. Sibiu, str. Gheorghe Gheorghiu-Dej 23 A.

■ Vînd butoi vin, sobiță tuței, haine damă. Sibiu, Pielarilor 12.

■ Vînd sufragerie tip „Bilea” și vitrină furnir nuc. Sibiu, telefon 38758, orele 15—20.

■ Vînd casă liberă, două camere, bucătărie. Sibiu, str. 9 Mai 30, Daju Nicolae. Telefon 39297.

■ Cumpăr casă, accept varianta. Familia Popa. Sibiu, Croitorilor 4, telefon 13641.

■ Vînd casă particulară, cu etaj, patru camere și dependințe, comuna Sadu nr. 433. Informații: Sibiu Garibaldi, nr. 15. Telefon 33940.

INCHIRIERI

■ Studentă, caut gazdă, condiții optime. Sibiu, telefon 38621.

■ Tineri căsătorii, căutăm gazdă. Sibiu, telefon 16064, zilnic.

MEDITAȚII

■ Meditez, matematică și fizică, admitere treapta a II-a și facultate. Sibiu, Vasile Aaron, bloc 60, sc. B, ap. 65.

SCHIMB DE LOCUINȚA

■ Cedez — central — cameră 14 mp. bucătărie, baie, hol, boxă. Doresc apartament mai mare. Telefon 12734.

DIVERSE

■ Confectionez rulouri pentru ferestre (jaluzele). Informații Sibiu, telefon 33070, orele 17—20.

ANUNȚURI FAMILIALE

■ Și pe această cale, exprimăm profundul regret și întreaga compasiune, familiei îndoliate, în legătură cu încetarea din viață a celui ce a fost

GHEORGHE CHIDU

Colegiul de serviciu de la întreprinderea „Independența” Sibiu — secția cazangerie

Familia îndoliată, anunță cu adîncă durere, încetarea din viață, după o grea suferință, a soțului,

NICOLAE HOTEA

— 48 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 10 februarie 1978, ora 13 din Sibiu, str. 9 Mai, nr. 2—4.

Soția și copiii.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon 12810—13183. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.